

Przedpłata w Administracji 0,90 zł, miesięczn.  
z odnośnikiem do domu 1,— zł. miesięczn.  
przez pocztę 1,25 zł mies., kwartalnie 3,75 zł.

# KROTOSZYŃSKI

Ceny ogłoszeń: 1 m/m jednolamowy na str.  
1-szej 50 groszy, w tekście 45 gr. Ogłoszenie  
na str. 4-tej 10 gr m/m.

# URĘDOWNIK POWIATOWY

URZĘDOWE PISMO INFORMACYJNE DLA MIESZKAŃCÓW POWIATU KROTOSZYŃSKIEGO.  
**WYCHODZI W ŚRODY I SOBOTY.**

Redakcja działu urzędowego — Starostwo w Krotoszynie, Tel. 39.

Redakcja i Administracja: Drukarnia Krotoszyńska — Krotoszyn, Floriańska 1, Telefon 164

Za redakcję działu niurzęd. odpowied.: Redaktor Kazimierz Reszelski, — Krotoszyn, ul. Floriańska 1, Zakład i miejsce odbicia, Drukarnia Krotoszyńska, Krotoszyn.

Krotoszyn — Koźmin — Kobylin — Sulmierzyce — Zduny — Pogorzela — Dobrzyca.

## Gdy przygotowujemy „Dni Morza”...

Jesteśmy już w trakcie przygotowań do Dni Morza, które rozpoczną się 29 b.m. Na całym obszarze kraju, we wszystkich miastach i osiedlach, wszystkich środowiskach społecznych — wreszcie praca przygotowawcza, by te dni, które nas myślą i sercem zwiążą z „mare nostrum”, wypadły najuroczystej i najgodniej.

Bo w tym roku zwłaszcza obchodom towarzyszyć będą nastroje i uczucia, przepojone głęboką treścią patriotyczną i szlachetnym poczuciem dumy.

Były bowiem zamiary, by to wielkie osiągnięcie wyzwolonej Polski: dostęp do morza — zakwestionować. Wiemy wszyscy, że propozycja marcową, wysuniętą z Trzeciej Rzeszy, byśmy się zgodzili na „zurück zum Reich“ Gdańska, acz bezpośrednio nie spychała nas już teraz z wybrzeża morskiego — jednak pośrednio wносиła to niebezpieczeństwo. Wiemy też, że pierwszy krok, umniejszający nasze prawa u ujścia Wisły, stworzyłby przeróżne możliwości, któreby naszą rolę na Bałtyku mogły unicestwić. Odpowiedzieliśmy ust. m. sternika naszej polityki zagranicznej:

— Polska od Bałtyku odechnąć się

nie da!

Pod wtór tych słów odbrzmiewały w całej Polsce wszystkie serca. Zważywszy się wszyscy w niezłomnym postanowieniu i uświadomiliśmy sobie, że w myśl starej prawdy „vivere non est necesse, navigare est necesse” — życie ma mniej szą wartość niż żegluga morska — wszyscy służyć będziemy ołtarzowi życia i miłości, gdyby przyszło bronić naszego „okna na świat”, ujścia naszej Wisły, naszego wybrzeża i naszych wód na Bałtyku.

Dlatego też najbliższe Dni Morza będą ogólnopolską manifestacją, która światu okaże, jak głęboko przestrzeni się w nas umiłowanie „mare nostrum” i jak zwarci jesteśmy w gotowości jego obrony.

Lecz nie tylko wyrazem tych uczuć będą uroczystości i obchody Dni Morza.

Będziemy również krzepili się poczuciem uzasadnionej dumy. W nastroju podniosłym będziemy sobie uświadamiali, cośmy w tym zaledwie 20-leciu wolnej Polski zdziałali, by skrawek wybrzeża, do którego przywrócimy, uczynić warownią naszej mocy, by wśród państw morskich zająć godne stanowisko.

Będziemy sobie uświadamiali, jak to z małej wioski rybackiej o 1300 mieszkańców uczyniliśmy największy dziś na Bałtyku port, tętniący bujnym życiem, rywalizujący dziś już śmiało z najwię-

drogą morską 14.549.000. Albo: w r. 1928 mieliśmy w Gdyni zaledwie 2 magazyny portowe o powierzchni 5.000 m. kw.; w roku 1937 — 50 o pojemności 217.000 m. kw....

P. PREZYDENT R. P. NA XV LETNIM JUBILEUSZU YACHT-KLUBU POLSKI



W dniu 22. VI. odbyło się uroczyste podniesienie bandery na przystani Yacht-Klubu Polski, połączone z 15-letnim jubileuszem działalności Yacht-Klubu. Uroczystości te zaszczylił swą obecnością honorowy komandor Yacht-Klubu Polski Pan Prezydent RP prof. Ignacy Mościcki.

Na zdjęciu Pan Prezydent R. P. podczas przeglądu sprzętu żeglarskiego i jachtów Yacht-Klubu Polski.

## RIBBENTROP WEZWANY NAGLE DO HITLERA.

Berlin. (PAT.) Minister spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentrop wezwany został niespodziewanie przed-

wczoraj w południe do kanclerza Hitlera, który, jak wiadomo, przebywa obecnie w swojej letniej siedzibie Obersalzberg.

## BADANIA NAUKOWE NAD LOTEM BOCIANÓW.

W dniu 21 czerwca prof. Wodzicki w towarzystwie asyst. mgr. Lichego przywiózł do Brasławia 13 sztuk bocianów, przeznaczonych do studiów naukowych nad ich lotem. Bociany zostały rozdzielone na dwie grupy po sześć sztuk (jeden bocian pozostał jako rezerwowo) następnie bociany zostały pomalowane każdy innym kolorem i zaopatrzone w kolorowe obojętne, pozwalające odróżnić w czasie lotu.



Pierwszej grupie bocianów, przyczepiono silne magnesy, zaś drugiej grupie kontrolnej sztabki mienamagnesowane tej samej wagi. Mędzy godziną 4 a 5 rano mgr. Lichy wypuścił pierwszą grupę bocianów nad brzegiem jeziora Drywiato, zaś prof. Wodzicki wypuścił grupę kontrolną po drugiej stronie jeziora Drywiato.

Z grupy pierwszej odleciało 5 bocianów, zaś z grupy kontrolnej również 5. Większość bocianów skierowała się na południe i południowy-zachód to jest we właściwym kierunku. Wg opinii

prof. Wodzickiego puszczono bociany winny zjawić się w swym miejscu rodzinnym tj. Lemieszowiczach między 24 a 26 czerwca.

Niezależnie od tych doświadczeń grupa bocianów została przewieziona samolotem do Londynu, gdzie została puszczona dla skontrolowania ich przelotu do ojczyzny.

Zdjęcie powyższe przedstawia prof. Wodzickiego i asystenta mgr. Lichego podczas zakładania bocianowi sztabki magnesowej.

kszonymi i najstarszymi portami Europy.

Będziemy z dumą wspominali, że zdołaliśmy rozbudować flotę handlową, krążącą dziś już po wszystkich morzach i oceanach świata; że oddaliśmy do dyspozycji naszego ruchu towarowego i pasażerskiego najwspanialsze, najbardziej nowoczesne okręty; że z miesiąca w miesiąc rośnie pojemność, którą zawrzeć może tonaż statków, płynących pod polską banderą.

Będziemy się radowali wymową cyfr, świadczących, jak to wspaniale rozwija się nasza ekspansja morska. Bo zważywszy: w r. 1937 handel zagraniczny Polski wyniósł 18 682.000 ton, z tego drogą ładową poszło zaledwie 4.133.000 ton, a

Czyż cytować dalsze cyfry? Znamy je wszakże, bo chłonimy je rozradowanym okiem, ilekroć spotykamy się w prasie z wykazami, ilustrującymi nasze osiągnięcia, bo przeżywamy radośnie każde poświęcenie nowego statku, każde wyciągnięcie polskiej flagi na maszt...

Do dni, które poświęcone będą świętu morza, przystąpimy z świadomością, że sprostałoby zadaniu, które podjęliśmy, że linia rozwojowa naszej polityki morskiej pnie się ku górze — i że to właśnie jest najlepszą rekompensacją, że każdy, kto by nas chciał odeprzeć od Bałtyku, napotka nie tylko na zdecydowaną wolę odporu, ale i na siły nieprzeciętne, nieugięte.

## Pogłoski londyńskie o zamachu na Hitlera.

Strzelił czterokrotnie z zemsty za ułtę narzeczonej.

Londyn. Radiostacja londyńska podała wczoraj następującą sensacyjną wiadomość:

„Według wiadomości, jakie nadeszły z Berlina, miano tam dokonać zamachu na kanclerza Hitlera. Sprawca oddał cztery strzały rewolwerowe, które trafiły ludzi z otoczenia Hitlera, jemu samemu nie czyniąc zgwał szkody.

Zamachowiec, należący do straży przybocznej Hitlera, został na miejscu zastrzelony przez jednego z dowódców SS. Dochodzenie miało wykazać, że chodziło o akt zemsty, Zamachowiec stracił podobno narzeczoną, która została rozstrzelana pod zarzutem uprawiania akcji opozycyjnej.

Przez dłuższy czas wykazywał on pewne nerwowe podniecenie i nawet przebywał kilka tygodni na kuracji w szpi-

talu. Po pozornym wyleczeniu objął ponownie służbę i przy pierwszym zetknięciu się z Hitlerem dokonał zamachu.”

## UMOWA HANDLOWA POLSKO-HOLENDERSKA.

kłóca obowiązuje do dnia 31 marca br. została w tej samej postaci przedłużona do dnia 31 marca 1940 r. Odnosnie do dodatkowych żądań kontyngentowych będą się prawdopodobnie toczyły w jesieni rozmowy na drodze dyplomatycznej.

## Dozbrojmy Polskę na Morzu.





# Tania sprzedaż posezonowa

od 1 — 14 lipca 1939 r.

Niestychanie tania sprzedaż posezonowa połączona z reklamową sprzedażą konfekcji!

Moja tegoroczna sprzedaż posezonowa — rekordem taniości!

Bezprzykładnie niskie ceny nie sprawia nikomu zawodu!

Prócz towarów sezonowych, których ceny zredukowane są do granic wprost nieprawdopodobnych, sprzedawać będę w okresie wyprzedaży sezonowej wszelkie inne towary po cenach **specjalnie niskich**.

Magazyn zaopatrzony w najświeższe nowości w największym wyborze

## Bielizna

KOSZULE  
STANICZKI  
KOMBINACJE  
KALESONY  
KAFTANICZKI  
PANTALONY  
CHUSTECZKI

## Konfekcja

PLASZCZE  
SUKNIE  
BLUZKI  
SPÓDNICZKI  
PIŻAMY  
UBRANIA  
SPODNIE

## Galanteria

POŃCZOCHY  
SZALE  
SWETRY  
TOREBKI  
PARASOLE  
GORSETY  
RĘKAWICZKI

Nadzwyczajna okazja korzystnego zakupu płócien, wszelkiego rodzaju stołowych i bielizny pościelowej.

**Firany - Story - Kapy - Kołdry - Obrusy - Serwetki - Dywany - Chodniki - Robótki - Ręczniki**

Resztki i partie okazjnie zakupione celem reklamy  
**po cenach bezkonkurencyjnych.**

Piękne palta damskie cieszące się powszechnym uznaniem.

Ewolucja kolorów w dziedzinie koszul męskich.

Ulubiana bielizna damska w pięknych kolorach

Kapelusze damskie, czapki, swetry damskie i dziecięce.  
Koronki — Klamry — Guziki — Watki — Paski.

WEŻNA I WŁÓCZKA. GOLFY. WIATRÓWKI.

KRAWATKI — KOSZULE — KOŁNIERZYKI — KAPELUSZE.  
Czapki — Szelki — Skarpety — Rękawiczki skórkowe

Trykotażę w najlepszych gatunkach w wszelkich rozmiarach **na składzie**

Wooly — Jedwabio — Woale — Podszewki — Piłna

Publiczność zachwycona jest wielkim wyborem towarów **I TANIEMI CENAMI!**

# „BAZAR” W. TYKOCINSKI

KROTOSZYN  
Rynek 27 Tel. 36

Pierwszorzędny Magazyn Mód.

## UCZEŃ

do składu białawców i towarów krótkich potrzebny od zaraz

Zgłoszenia Antoni Szych Skład Białawców  
Towarów Krótkich Krotoszyn Rynek.

## DZIEWCZYNA Z GOTOWANIEM

od 1 lub 15. VII. potrzebna

Zgłoszenia do Redakcji Krot. Ored. Pow.

## POSZUKUJE

pokoju un.ubl. z utrzymaniem od 1. VII lub 1. VIII rb.

Zgłoszenia do Redakcji Krot. Ored. Pow.

Złóż datek na L.O.P.P.

## MIEJSKIE GIMNAZJUM KOEDUKACYJNE

Rożmin, ul. Borecka 28.

przyjmuje na nowy rok szkolny uczniów i uczennice do kl. I, II i III  
Opłata rocznie 250,- zł płatnych w 10 ratach po 25,- zł

Egzaminy wstępne:

22. VI. do kl. I.  
24. VI. do kl. II i III

## Łom żeliwny

Skupuje i płaci najwyższe ceny dziennie

Krotoszyńska Fabr. Maszyn  
Odlewnia Żelaza i Metali

Krotoszyn

## Krotoszyński Oredownik Powiatowy

Wychodzi we wtorki i piątki

## SKUTECZNY organ OGŁOSZENIOWY

Najlepszy informator dla całego powiatu krotoszyńskiego.

Pierwsze i jedyne pismo na miejscu, czytane przez wszystkie stany.

Redakcja i Administr.  
Krotoszyn,  
Floriańska 1 Telef. 164.



## Augustyn Pflantz

Krotoszyn

Telefon 125 Rynek 31

Towary kolonialne  
i delikatesy

Wina - Wódki - Likjery.  
hurt — detal

DOZBROJMY NASZĄ ARMIE!

# Koks - smołę - karbolineum

PO CENACH NAJNIŻSZYCH POLECA

# Gazownia Miejska w Krotoszynie

Przy większym odbiorze ceny specjalne